
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 759 del 26/11/2024

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026.
VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI E CAPITOLI DI
ENTRATA APPARTENENTI A DIVERSE CATEGORIE N. 12. MODIFICHE CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/11/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI
SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI E CAPITOLI DI
ENTRATA APPARTENENTI A DIVERSE CATEGORIE N. 12. MODIFICHE
CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2024–2026, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 5/2024;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 18, comma 1, L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

Istanza prot. n. 0345266/24, condivisa con il Servizio Bilancio in data 14/11/2024 e successiva nota prot. n.
0438516/24, con la quale il Servizio Autorità Unica di Gestione FESR-FSE (DPA011) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa con
riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 12607 e contestuale aumento della
dotazione finanziaria dell’articolo 6 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi euro 1.152.000,00, per
il triennio 2024-2026, al fine di “consentire l’immediata attivazione della spesa relativa al Programma
Abruzzo FESR 2021-2027 con l’assunzione di obbligazioni e conseguenti impegni di spesa sugli stanziamenti
di competenza delle annualità 2024/2026 per i progetti inerenti lo Sviluppo economico.”;



Istanza prot. n. 0408598/24, con la quale il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di spesa 81501 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria degli articoli 8 e 9 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi euro
45.000, per l’annualità 2024, al fine di “procedere alla necessaria formazione dei Medici veterinari delle Asl
e dei Tecnici della Prevenzione per quanto riguarda le emergenze veterinarie e la elevata numerosità degli
interventi epidemiologici unitamente alla attuazione dei Piani di Emergenza predisposti a livello nazionale e
regionale.”;

Istanza prot. n. 0432256/24 e successiva rettifica avvenuta con annotazione effettuata dal Servizio
proponente in data 13/11/2024 sul sistema Archiflow, con la quale il Servizio supporto economico
amministrativo (DPE001) ha richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente
riportate, una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 3 del capitolo di spesa
181430 e contestuale aumento della dotazione finanziaria degli articoli 2 e 4 del medesimo capitolo di spesa,
di nuova istituzione, per complessivi euro 8.382.680,53, per l’annualità 2024, al fine di “procedere ai
pagamenti, in favore delle aziende di Tpl, al fine di compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi al
servizio di trasporto pubblico locale e regionale di passeggeri subìti nell’anno 2021 e primo trimestre 2022
(rispetto alla media degli stessi registrata nel periodo prepandemico).”;

Istanza prot. n. 0432266/24, con la quale il Servizio supporto economico amministrativo (DPE001) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento degli articoli 1 e 3 del capitolo di spesa 181510 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 4 del medesimo capitolo, per complessivi euro
17.800.000,00, per l’annualità 2024, al fine di “procedere ad impegnare le somme necessarie alla copertura
dei contratti di servizio assunti per la produzione dei servizi di TPL nella corrente annualità 2024, anche al
fine di scongiurare la formazione di debiti fuori bilancio.”;

Istanza prot. n. 0437088/24, con la quale il Servizio Flussi Informativi e Sanità Digitale (DPF019) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 81500 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del capitolo di spesa 81501, per complessivi euro
2.138.679,01, per l’annualità 2024, al fine di “far fronte a tutti gli obblighi di natura contabile per l’anno
2024 a valere sul capitolo 81501.3.”;

Istanza prot. n. 0437906/24, con la quale il Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali (DPG028) ha
richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione
compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 121341 e contestuale
aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi euro
25.000,00, per l’annualità 2024, poiché “La Regione Abruzzo, attraverso l’Osservatorio Regionale della
Legalità, promuove la partecipazione di Associazioni e Fondazioni per l’organizzazione di eventi finalizzati
a sensibilizzare la collettività sulla legalità e a contrastare la violenza di genere e le mafie. A seguito della
Delibera di Giunta n. 719/2024 … è necessaria una variazione compensativa del Bilancio Gestionale
Finanziario 2024/2026 annualità 2024 che consentirà di dare seguito ai contributi programmati nel corrente
esercizio finanziario a favore di Associazioni e Fondazioni con relativo Piano dei conti appropriato.”;

Istanza prot. n. 0442962/24, con la quale il Servizio Entrate (DPB006) ha richiesto, per le motivazioni ivi
specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa con riduzione dello
stanziamento dei capitoli di entrata 11660/5, 11720/1, 11770/1 e contestuale aumento della dotazione
finanziaria dei capitoli di entrata 11630/2, 11696/2, 11697/2, per complessivi euro 4.810.000,00, per
l’annualità 2024, al fine di “1. adeguare le previsioni di stanziamento del capitolo 1660/5 sulla base della
riduzione del flusso dei versamenti registrati nell’anno in corso a titolo di ARISGAN; 2. di adeguare la



previsione dei capitoli 11720 art. 1 e 11770 art. 1 agli importi comunicati dal Mef con l’aggiornamento delle
stime effettuato con nota DAR-0013063-P-01/08/2024 acquisita al protocollo regionale n. 317006 del
01/08/2024.”;

Istanza prot. n. 0445041/24, con la quale il Servizio Innovazione, Gare e Contratti (DPB004) ha richiesto,
per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa
con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa 11461 e contestuale aumento della
dotazione finanziaria dell’articolo 1 del medesimo capitolo di spesa, per complessivi euro 10.000,00, per
l’annualità 2024, al fine di “acquisire la proprietà dell’immobile denominato ex Caserma Bucciante in
Chieti, in attuazione dell’accordo di valorizzazione stipulato con MIC e Agenzia del Demanio il 6 maggio
scorso.”;

Istanza prot. n. 0439812/24, con la quale il Servizio Innovazione, Gare e Contratti (DPB004) ha richiesto,
per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una modifica
nell’assegnazione del Centro di Responsabilità della totalità dei capitoli di spesa assegnati al Servizio
Innovazione (DPB015), individuando come C.d.R. il Servizio Innovazione, Gare e Contratti (DPB004), “A
seguito della parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento Risorse DPB, approvato dalla
Giunta Regionale con DGR. N. 60 del 31/01/2024 - "Parziale revisione dell'assetto organizzativo del
Dipartimento Risorse."; 

TENUTO CONTOCHE:

 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e fra diverse categorie
delle risorse dei capitoli di entrata appartenenti alla medesima unità di voto (Titolo e Tipologia) e che
queste risultano necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla
natura economica delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:

trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati e categorie, ma
appartenenti alla medesima unità di voto, e di variazioni consistenti nell’assegnazione a diverso Centro di
Responsabilità delle risorse già stanziate in Bilancio, le stesse si configurano come variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024/2026 e come tali di
competenza della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi.

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento, costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:

di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il
triennio 2024-2026, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE:



a)sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione;

b)sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 5/2024;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.Di assegnare, dando seguito alla richiesta di cui alla istanza prot. n. 0439812/24, alla responsabilità della
struttura regionale (DPB004), le risorse stanziate a competenza e a residuo a valere su tutti i capitoli di
entrata e di spesa attualmente risultanti in capo al Servizio Innovazione (DPB015) e ciò per effetto del
richiamato provvedimento giuntale N. 60 del 31/01/2024 recante – “Parziale revisione dell’assetto
organizzativo del Dipartimento Risorse.”;

3.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

4.Di demandare al Servizio Bilancio la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture regionali
interessate;

5.Di dare mandato al Servizio Bilancio di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026;

6.Di dare atto infine che, trattandosi di variazioni compensative tra capitoli appartenenti alla medesima unità
di voto a saldi invariati, disposta con provvedimento amministrativo ai sensi di legge, il presente
provvedimento, non ricorrendone i presupposti, non necessita di acquisizione del parere ascritto alla
competenza del Collegio dei Revisori dei Conti, attese le disposizioni di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Trocchi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Capitoli variaz_12.pdf

Impronta 05BF2324A5B06AAD03AC7AC26096853855FF66CF49C1996FBC7A5E3684F4753E

Nome allegato: Macroaggregati variaz_12.pdf

Impronta 767BAC9A8281A7A84BB5A1703E08BB80A77FCC5D32B0711E17C43560FD8DFF77

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/11/2024 12:27:11
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 27/11/2024 12:34:43
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


